Pero sigamos avanzando: ¿qué ocurre con los calcos reducidos formados por “dos palabras”? Tales calcos constituyen, sin duda, la tipología más complicada y difícil a la hora de establecer la diferencia entre “fuente” y “paralelo”. En efecto, las posibilidades de que dos autores empleen un mismo sintagma formado por solo dos palabras y que lo hagan de forma independiente el uno del otro son bastante elevadas, pero también es posible que uno de ellos haya tomado dicho sintagma directamente del otro, en un préstamo conscientemente buscado. Se impone, pues, encontrar criterios claros y objetivos que ayuden a establecer la diferencia entre uno y otro concepto: el de auténtica “fuente” y el de simple “paralelo”. Pues bien, después de haber

⁸ Stat. *Theb.* 16, 412; Sil. 4, 571; 8, 67; 16, 412.

analizado a fondo los calcos de dos palabras existentes en la obra poética del Brocense, estamos en disposición de enunciar las siguientes cinco “reglas generales de reconocimiento de paralelos”⁹:

Primera regla:

Es fundamental, en primer lugar, tener en cuenta la naturaleza concreta de las dos palabras coincidentes. En efecto, no es lo mismo que se trate de vocablos provistos de significado léxico pleno (sustantivos, adjetivos calificativos, verbos o adverbios de modo) que vocablos “vacíos de contenido semántico” (interjecciones, preposiciones, conjunciones, pronombres, adverbios distintos a los de modo, verbos copulativos, verbos auxiliares o numerales). En este segundo caso, es decir, si una o las dos palabras carecen de significado léxico pleno, no deberemos hablar de “fuente”, sino que la inmensa mayoría de las veces estaremos ante simples “paralelos” o coincidencias lingüísticas fortuitas. La razón es que los sintagmas de este tipo (*iste dies, sed mihi, si cupiam, quem nobis, carmina nostra*, etc.) no son más que una consecuencia inevitable de las propias posibilidades combinatorias de la lengua latina, y se le imponen al poeta renacentista de modo natural, sin que sea necesario recurrir a una “fuente” antigua concreta para explicar su uso. Se trata de secuencias de dos palabras como las siguientes, extraídas todas ellas de la obra poética del Brocense:

in tumulo, in orbe, in primis, in ultimas, per annos, post fata, ante annos, ante omnes, ob talem, sub praeside, tempora circum, ingens post, vivit in, et male, et doctis, et largo, et magnas, et manibus, et opes, et vitae, et capiti, et speculum, et faciem, et moritur, virtute et, purpureas et, magnas et, atque haec, atque decus, atque viro, contigit atque, advolat et, sed mihi, sed cura, sed ingenium, sed redeo, nam nos, nam magna, nam genere, namque tibi, ast ego, ergo hinc, cum fera, si cupiam, ut pereas, finieram cum, cui neque, cui iam, qui dulce, quae gravis, quid nisi, quem nobis, haec modo, hic ego, hunc ego, haec ego, ego laetitia, has tibi, hanc sedem, his terris, iste dies, illa ubi, ille celer, ipse reliquit, nobis animi, cui nullum, qui poterant, qui docet, qui ducis, quas habet, quam timui, quae tulit, cui licuit, quid perdis, quis neget, quam triste, hominum quos, iuvenis cui, heu quid, omnia qui, praeclaro qui, suum est, o decus, deseris heu¹⁰, en iterum, hinc igitur, hunc solum, nunc vero, sic ipse, sic mea, sic natos, velut illa, non solum, ecce furens, ecce novus, iam vicerat, non alter, non fuit, non indiget, terris nec, magni non, pectora nostra, carmina nostra, litera nostra, umbra est, omnibus est, rusticus est, prima fuit, laeta fuit, sunt formae, est mortis, inerme meae, ruit ecce, crede mihi, ascivit sibi, Musa potest, esse solet, debeat esse, habere decet, vinci